



Satspuljeopslag:

Forskningsprojekt vedrørende bivirkninger relateret til ECT-behandling

Ansøgningsfrist den 27. marts 2019 kl. 12.00

Som led i satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2019-2022 er der afsat 5,6 mio. kr. til et forskningsprojekt omhandlende bivirkninger relateret til ECT-behandling (elektrokonvulsiv terapi). Formålet med forskningsprojektet er – på baggrund af forskningsbaseret viden – at kunne opnå en større viden omkring potentielle bivirkninger ved ECT-behandling, herunder særligt kognitive bivirkninger (påvirkning af kognitive processer såsom indlæring, opmærksomhed, hukommelse mm.), for derved at kunne give patienterne bedre rådgivning forud for eventuel behandling.

Baggrund

ECT-behandling, som også kaldes elektrochok, er en veldokumenteret og effektiv behandlingsform, med relativt få bivirkninger. I nogle tilfælde kan ECT-behandling være livreddende på grund af den hurtigt indsættende effekt, og den kan være den mest effektive behandling til bl.a. patienter med svær depression. Der mangler dog mere viden om, hvorfor nogle patienter oplever kognitive bivirkninger efter ECT-behandling, mens andre ikke gør. Hyppigheden og varigheden af kognitive bivirkninger, herunder særligt hukommelsesfunktioner, er endnu ikke fuldt klarlagt. Undersøgelser har desuden vist, at patienter efterlyser mere information vedrørende effekt og mulige bivirkninger, inden de påbegynder behandlingen.

Satspuljepartierne har derfor afsat i alt 6 mio. kr. til en styrkelse af viden omkring ECT-behandling. Midlerne er afsat dels til en ekstern analyse vedrørende information til patienter om effekten og risikoen for bivirkninger ved ECT-behandling (0,4 mio.), og dels et forskningsprojekt omhandlende bivirkninger relateret til ECT-behandling (5,6 mio.).

Dette puljeopslag vedrører udelukkende forskningsprojektet vedrørende bivirkninger relateret til ECT-behandling.

Kriterier for udvælgelse af ansøgning

Der lægges vægt på nedenstående kriterier med henblik på at sikre, at tildeling af midler understøtter puljens faglige fokus:

- **Formål:** En klar formålsbeskrivelse for projektet og relevansen i forhold til opslagens overordnede formål, med en velargumenteret beskrivelse af hvilke behov og udfordringer projektet adresserer.

22. februar 2019

Sagsnr. 4-1613-360/1

Reference AMRR

T 7222 7400

E plan@sst.dk

- **Metode:** En klar beskrivelse af de anvendte teknologiske og videnskabelige metoder, type af studie, datakilder og planlagte analyser, med en kritisk vurdering af styrker og svagheder i det materiale og den metode, der anvendes. Der lægges vægt på state-of-the-art (SoA) af henholdsvis forskning og innovation, samt kvaliteten af såvel det/de spørgsmål projektet undersøger, som selve løsningen og løsningsmetoden/metoderne i projektet.
- **Regulatoriske og etiske krav:** Ansøger skal redegøre for de etiske aspekter ved projektet, samt tilladelser fra relevante myndigheder for at projektet kan gennemføres, herunder en forventet tidsplan for disse.
- **Patientperspektiv:** Fokus på patientinddragelse med en beskrivelse af, hvordan patientperspektivet forventes at indgå i projektet.
- **Implementering:** En beskrivelse af, hvordan projektets resultater påtænkes at kunne anvendes i praksis.
- **Forventede resultater og formidling:** En beskrivelse af, hvordan projektets resultater vil blive formidlet, herunder hvordan projektet sammenligner eventuelle bivirkninger og fordele ved ECT med andre behandlingsmetoder.
- **Projektgruppens kvalifikationer:** Ansøgningen skal foruden projektbeskrivelsen indeholde en beskrivelse af ansøgerens/ansøgernes kvalifikationer og en beskrivelse af den relevante forskning, som denne/disse tidligere har gennemført.
- **Projektgruppens organisering:** En beskrivelse af forskningsprojektets organisation, samarbejdspartnere, samt en detaljeret tids- og projektplan indeholdende alle væsentlige milepæle og leverancer.

Puljen administreres af Sundhedsstyrelsen, der sammen med Innovationsfonden varetager den faglige udvælgelse af det forskningsprojekt, som vil få tildelt midler.

Økonomi

Der er afsat 5,6 mio. kr. til et forskningsprojekt vedrørende bivirkninger relateret til ECT-behandling.

Der tildeles som udgangspunkt midler til ét forskningsprojekt (eksempelvis en ph.d.), hvortil der kan søges hel eller delvis finansiering. Forskningsprojektet kan dog godt bestå af flere delprojekter (fx postdocs). Såfremt der er ansøgt eller modtaget midler fra anden side til forskningsprojektet, skal det fremgå af ansøgningen.

Såfremt Sundhedsstyrelsen modtager ansøgninger om tilskud for et beløb, der overstiger puljens størrelse, vil det være nødvendigt at foretage en prioritering mellem ansøgerne. I så fald vil Sundhedsstyrelsen uddele midler til det projekt som bedst lever op til de opstillede kriterier for ansøgningen. Desuden kan det være nødvendigt at justere det ansøgte beløb.

Hvem kan ansøge og få midler?

Enhver juridisk enhed i Danmark (fx en virksomhed, en forskningsinstitution, en offentlig institution mv.) kan ansøge eller deltage som partner. Såfremt en nøgleperson i projektet ikke længere er tilknyttet bevillingsmodtageren, forbeholder Sundhedsstyrelsen sig ret til at regulere videreførelsen af bevillingen i henhold til vilkårene beskrevet i det tilsendte tilsagnsbrev, som vil gælde for bevillingen.

Betingelser for at modtage støtte

Et projekt skal opfylde følgende overordnede betingelser for at komme i betragtning til støtte:

- Projektet understøtter puljens formål.
- Der er udpeget og anført en juridisk ansvarlig leder af projektet fra de involverede organisationer.
- Projektets organisering skal tydeligt fremgå, herunder den ledelsesmæssige forankring.
- Projektets aktiviteter er beskrevet, og der er en tydelig tidsplan, hvor det fremgår, hvilke processer og leverancer der skal være opnået på hvilke tidspunkter.
- Ansøger medsender et detaljeret og udspecificeret budget.
- Afrapportering til Sundhedsstyrelsen under projektperioden.

Afrapportering

Bevillingsmodtagere forpligter sig til løbende at afrapportere til Sundhedsstyrelsen via årlige statusrapporter i projektperioden. Til dette formål anvendes Sundhedsstyrelsens skabelon.

Rapporterne skal bl.a. indeholde en beskrivelse og vurdering af:

- Projektets gennemførelse og resultater i relation til projektbeskrivelsen og eventuelle senere godkendte ændringer.
- Eventuelle afvigelser mellem projektets forventede resultater og faktiske resultater.
- Anvendelse af projekterfaringer og resultater der er opnået i forbindelse med projektets gennemførelse.

Det er et krav, at det af rapporterne og anden afrapportering fra projektet fremgår, at der er ydet tilskud fra Sundheds- og Ældreministeriet.

Tidsfrister og ansøgningsprocedure

Ansøgningen, inkl. projektbeskrivelse skal, være Sundhedsstyrelsen i hænde **senest den 27. marts 2019 kl. 12.00.**

Sundhedsstyrelsens ansøgningsskema skal benyttes. Ansøgningens skema 2 (projektbeskrivelse) må have et omfang på max 5 sider, ekskl. CV'er, og skal være udfyldt på engelsk. Alle ansøgere modtager en kvittering for ansøgningen hurtigst muligt efter fremsendelse.

Sundhedsstyrelsen forventer at give tilsagn til det udvalgte forskningsprojekt i juni 2019. Projektstart vil være i september 2019. Sluttidspunktet er ultimo august 2022. Der gives ikke midler til udgifter, der afholdes uden for projektperioden, dvs. projektstart skal finde sted senest 2 måneder fra modtagelse af tilsagnsbrev, og projektafslutning skal finde sted 3 år efter projektstart.

Projektansøgeren, eller anden med relevant tilknytning til projektet, skal stå til rådighed i hele ansøgningsperioden, såfremt der opstår tvivlsspørgsmål.

Opslaget findes også i en engelsk udgave. I tilfælde af uoverensstemmelser imellem den danske og den engelske tekst, er den danske tekst gældende.

Ansøgningen og tilhørende ansøgningsskema sendes via e-mail til kasj@sst.dk mærket "Ansøgning til satspuljen: Forskningsprojekt vedrørende bivirkninger relateret til ECT-behandling – sagsnr. 4-1613-360/1".

Yderligere oplysninger

Sundhedsstyrelsen kan kontaktes i ansøgningsperioden vedrørende spørgsmål til puljen.

Faglige spørgsmål kan rettes til:

Læge Amra Reko

T: 93 51 87 59

M: amrr@sst.dk

Økonomiske og administrative spørgsmål kan rettes til:

Specialkonsulent Kasper Dahl

T: 72 26 94 54

M: kad@sst.dk